
Area Amministrativa 
Personale e Sistemi informativi e telematica

Semplificazione e dematerializzazione 

Determinazione numero    1893 del 02/11/2022

OGGETTO: ACQUISTO STAMPANTE IN CONVENZIONE PER CENTRO STAMPA - 
DITTA CONVERGE S.P.A. .

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 126 del 20/06/2012: “Schema di 
convenzione tra il Comune di Modena e la Provincia di Modena per la realizzazione di un centro 
stampa unificato – Approvazione”.

Considerato che la richiamata convenzione tra Comune e Provincia di Modena stabiliva, 
all’art. 8, un periodo di durata pari ad anni tre, decorrenti dalla data di sottoscrizione della stessa, 
eventualmente prorogabili per ulteriori anni tre, anche con semplice comunicazione scritta tra gli 
enti partecipanti;

Le determinazioni dirigenziali n. 10 del 24/03/2017 e n. 47 del 14/09/2018, prorogavano 
ulteriormente la scadenza della citata convenzione per l’anno 2017 e 2018 e si prendeva atto della 
cessione  in  comodato  gratuito,  da  parte  della  Provincia  di  Modena,  delle  attrezzature  di  sua 
proprietà già in dotazione al CSU, onde consentirne la manutenzione mediante risorse economiche 
del Comune.

Richiamata  la  convenzione  allegata  alla  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  37 del 
06/06/2016, nella quale Comune e Provincia erano identificati come centro d’imputazione unitario 
nella  distribuzione  degli  oneri  di  gestione  del  CSU  (Centro  Stampa  Unificato  tra  Comune  di 
Modena,  Provincia  di  Modena,  Università  degli  Studi  di  Modena e Reggio Emilia  e  l’Azienda 
ospedaliero universitaria di Modena) e che risultava pertanto necessario disciplinare i rapporti tra 
Comune di Modena e Provincia di Modena, visto la scadenza delle convenzioni precedenti.

Con  atto  del  Presidente  n.  166  del  10/10/2019  è  stata  approvata  la  prosecuzione  della 
collaborazione fino 30/06/2020, nonché la possibilità di prorogare ulteriormente fino a due anni 
detto servizio con semplice comunicazione scritta da parte degli enti.

Il Dirigente responsabile del Settore Smart City, Servizi Demografici e Partecipazione del 
Comune di Modena, con comunicazione assunta al prot. n. 20013 del 24/6/2021 ha comunicato che 
in data 30/6/2021 sarebbe scaduta la proroga della convenzione disciplinante la gestione congiunta 
del centro stampa unificato e contemporaneamente la proposta del Comune di Modena di prorogarla 
per altri sei mesi sino al 31/12/2021 alle medesime condizioni economiche.

Preso atto che con determinazione n. 961 del 29/06/2021 è stata autorizzata la prosecuzione 
della collaborazione strutturata con il Comune di Modena nella gestione del centro stampa unificato 
dal 01/07/2021 al 31/12/2021.

Determinazione n. 1893 del 02/11/2022   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



Vista la comunicazione prot. n. 30737 del 30/09/2021 del Comune di Modena settore “smart 
city, servizi  demografici  e  partecipazione  -  ufficio segreteria  settore smart  city”  con la quale  il 
Comune  di  Modena  comunicava  l’intenzione  di  procedere  alla  predisposizione  di  un  appalto 
congiunto per l’aggiudicazione di un accordo quadro avente a oggetto servizi di stampa e accessori. 
Nella predetta comunicazione, il Comune di Modena chiedeva, nelle more dell’espletamento della 
sopra citata gara, la proroga della gestione del centro stampa unificato per un periodo transitorio dal 
01/01/2022 al 30/04/2022 come da comunicazione assunta agli atti con prot. n. 34973 del 3/11/2021 
che veniva accettata.

In considerazione di quanto sopra esposto si è preso atto che dal 30/04/2022 la Convenzione 
tra i due enti è scaduta, non è stata rinnovata e non si è dato seguito alla predisposizione degli atti  
per giungere ad un appalto congiunto, pertanto il centro stampa unico non è più in essere.

Per le ragioni sin qui esposte risulta inderogabile dotare il centro stampa della necessaria 
tecnologia e procedere quindi all’acquisto della strumentazione per rendere l’attività efficace nel 
rispondere alle richieste dei settori e servizi interni all’Ente.

È stata condotta un’analisi, e alcune attrezzature informatiche non erano nella disponibilità 
immediata dell’Ente.

Si è pertanto deciso di acquisire una stampante di rete A3/A4 a Colori. 
L’art.  26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 come modificato dal D.L. n. 

168/2004 convertito in L. 191/2004 prevede che “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere 
alle convenzioni stipulate da Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 
massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse…”.

In MEPA è presente la convenzione STAMPANTI 19 – LOTTO 3 stipulata da Consip S.p.a. 
con la Ditta Converge S.p.a. , che risponde ai requisiti tecnologici individuati.

Il responsabile del Servizio Dr. Raffaele Guizzardi è registrato come punto ordinante sul 
portale acquistinretepa.it.

Sia in ordine alla qualità che ai prezzi, si ritiene l’offerta vantaggiosa e pertanto, si aggiudica 
la fornitura alla ditta Converge S.p.a. 

L'ordine su MEPA è il n. 6997926. Il costo complessivo previsto per l’acquisto ammonta a € 
1.719,12 IVA esclusa.

Da una attenta valutazione dei costi, termini, modalità e condizioni contrattuali l’adesione è 
conveniente e vantaggiosa sotto il profilo del risparmio di spesa e della  qualità  dei beni/servizi 
forniti.

Ai  sensi  dell’articolo,  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore  saranno  effettuati  mediante  bonifico  bancario.  Il  conto  corrente  indicato  dovrà 
essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonchè a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Le  transazioni  di  cui  all’art.  3  della  Legge  n.  136/2010  eseguite  dall’appaltatore  senza 
avvalersi  di  banche  comportano  la  risoluzione  di  diritto  del  contratto  mediante  espressa 
dichiarazione della stazione appaltante.

In riferimento all’art. 3, comma 5 della Legge n. 136/2010 (modificato dal Decreto Legge n. 
187/2010) si comunica che i codici CIG (Codice Identificativo Gara) della fornitura oggetto della 
presente determina sono i seguenti:

  • CIG principale 91016138A5 relativo alla Convenzione Stampanti 19 – Lotto 3;
  • CIG derivato Z1A3857FDC .      
Con Atto del Presidente n. 26 del 07/02/2022 è stato approvato il PEG 2022/2024.
Richiamato  e  recepito  il  Decreto Legislativo  18 aprile  2016 n.  50 “Codice  dei  contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”.
Il responsabile del procedimento e il Dr. Raffaele Guizzardi.

Determinazione n. 1893 del 02/11/2022   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali,consultabili  nel  sito  internet  dell’Ente: 
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di affidare, nel rispetto del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, l'acquisto della stampante descritta in premessa 
alla ditta CONVERGE S.P.A. con sede in Via Mentore Maggini, 1 – 00143 – Roma (RM) , 
P.IVA E CF 04472901000;
2) di stabilire che i tempi di consegna, il dettaglio degli interventi richiesti, le condizioni di 
pagamento  sono  quelli  definiti  nell'offerta  inviata  ed  acquisita  agli  atti  dell’Ente  con 
protocollo indicato in premessa;
3)  di  impegnare  la  complessiva  somma  di  €  2.097,33  di  cui  €  378,21  per  IVA al  22% 
imputandola al capitolo n. 745  “Acquisto componenti hardware” del PEG 2022;
4) di dare atto che la regolarità contributiva è stata attestata mediante DURC online valido al 
29/01/2023;
5) di dare atto che ai sensi dell'art. 2, comma 3, del DPR 16/4/2013 n. 62, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto,  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici e che ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. 
165/2001 non sono stati conclusi contratti di lavoro subordinato o autonomo, o non sono stati 
attribuiti incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia, nel triennio successivo alla 
loro cessazione del rapporto, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti 
del fornitore per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio; di accettare 
quanto previsto all'art. 80 D.LGS. 50/2016. A tal fine si provvede a inviare le presenti clausole 
alla società in parola;
6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale Emilia Romagna, sede di Bologna, entro 30 giorni dalla 
data di notifica del presente atto;
7)  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co. 32 della L.n. 190/2012 “e ss.mm.ii.;
8)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Bilancio  e  Contabilità  finanziaria 
dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

Determinazione n. 1893 del 02/11/2022   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1893 del 02/11/2022   - pag. n. 4

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

04472901000

RM

10299997/88

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

05136152 99

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

7035925249

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore COMMERCIO / TERZIARIO

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

19/02/1996

INPS: Matricola aziendale

nessuna scadenza / nessun limite

6997926

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

UFGA3C

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

04472901000

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Convenzioni

04472901000

01375710363

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

01375710363

CUP
Z1A3857FDC

Tipologia impresa SOCIETÀ PER AZIONI

Descrizione Ordine ACQUISTO STAMPANTE PER UFFICIO STAMPERIA
PROVINCIA

Bando Stampanti 19
Categoria(Lotto) Lotto 3 - Stampanti di rete A3/A4 a colori, unitamente ai

servizi connessi, ai materiali di consumo e ai servizi
opzionali

Nome Ente PROVINCIA DI MODENA

SISTEMI INFORMATIVI E TELEMATICANome Ufficio
VIALE MARTIRI DELLA LIBERTÀ  34, 41121 -
MODENA (MO)

Indirizzo Ufficio

059209232/059209833Telefono / FAX ufficio

RAFFAELE GUIZZARDI / CF: GZZRFL65H18F257LPunto Ordinante
GUIZZARDI.R@PROVINCIA.MODENA.ITEmail Punto Ordinante

RAFFAELE GUIZZARDIOrdine istruito da

CONVERGE S.P.A.Ragione Sociale

VIA MENTORE MAGGINI, 1 - 00143 - ROMA(RM)Indirizzo Sede Legale
06514271/0651427610Telefono / Fax

PEC Registro Imprese CONVERGESPA@LEGALMAIL.IT

DP.2ROMA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3
Copia informatica per consultazione



Oggetto dell'ordine ( 1 di 2 ) - Scheda tecnica: ST19L3 Stampanti di rete A4 monocromatiche

Marca: HP - Modello: COLOR LASERJET ENTERPRISE M751DN - Nome commerciale: Stampanti di rete

A3/A4 a Colori . COLOR LASERJET ENTERPRISE M751DN - Descrizione tecnica: Stampanti di rete A3/A4 a

Colori  - Prezzo: 654,00 - Unità di vendita: Pezzo - Acquisti verdi: SI - Tipo contratto: Acquisto - Assistenza

[mesi]: 36 - Codice articolo fornitore: ST19-L3-01 - Anno di introduzione in italia: 2019 - Sistemi operativi

supportati: Windows 8, Windows 10, LINUX, OSX - Linguaggi: Windows 8, Windows 10, LINUX, OSX -

Formato carta: A4 - Grammatura (range) [g/m²]: 75-110 g/m2 - Cassetti di alimentazione carta forniti [numero]: 1

- Capacità cassetto fornito [fogli da 75 g/m²]: 400 - Vassoio bypass universale con 50 fogli da 75g/m²: 1 -

Capacità vassoio fornito [fogli da 75 g/m²]: 100 - Velocità di stampa (solo numero): 47 - Velocità di stampa -

unità di misura: ppm - Ram complessiva installata [mb]: 512 - Risoluzione di stampa (hxv) [dpi]: 600 x 600 -

Interfacce: USB 2.0 e ETHERNET 10/100/1000 Base-T  - Gestione diretta della stampa: da supporto di memoria

di massa USB - Gestione remota delle apparecchiature: SI - Conformità ai cam: SI - Capacità cassetto aggiuntivo

[g/m²]: 36S3110 - cassetto aggiuntivo di alimentazione carta con capacità di 500 fogli di formato A4 60/120 g/m2

- Servizio di ritiro gratuito del materiale di consumo esausto: SI - Dotazione iniziale materiale di consumo (ex iso

19752): 500 - Stampa sicura da pin: SI - Quantità vendibile per unità di misura: 1 - Prezzo per unità di prodotto:

654,00 - Unità di prodotto: Pezzo - Numero di pagine da produrre con i materiali di consumo [complessiva]:

120000 (comprendendo starter kit)

Oggetto dell'ordine ( 2 di 2 ) - Scheda tecnica: ST19L3 Materiale di consumo originale

Marca: HP - Codice articolo produttore:  W2000XC; W2001XC;   W2003XC;  W2002XC - Nome commerciale:

HP Kit cartucce toner per HP Color LaserJet Enterprise M751DN - Descrizione tecnica:  black originale

W2000XC; ciano originale W2001XC;  magenta originale W2003XC; giallo originale W2002XC - Prezzo:

1065,12 - Unità di vendita: Pezzo - Codice articolo fornitore: ST19-L3-MCO-01 - Tipo contratto: Acquisto -

Quantità vendibile per unità di misura: 1 - Unità di prodotto: Pezzo - Prezzo per unità di prodotto: 1065,12

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
Obbligo alla registrazione sulla
"Piattaforma per la certificazione dei
crediti"

obbligata

Registrazione alla "Piattaforma per la
certificazione dei crediti"

registrato

Nome e cognome del Referente
tecnico

ALBERTO LEONELLI

Riferimenti del Referente tecnico
(telefono, fax, email)

059.209838

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura
Nome e cognome del Referente
Amministrativo

CHIARA MOLINARI

R.A.E.E. non storici 0
Numero dell'ordinativo di fornitura 0
Installazione apparecchiature - nota Si ricorda che l’installazione delle apparecchiature dovrà

essere eseguita solo in caso di ordini di importo uguale o
superiori a € 1000,00.

Attività relative a PNRR No
Quota PNRR 0

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

2 diPagina 3
Copia informatica per consultazione



Stampanti di rete
A3/A4 a Colori .
COLOR LASERJET
ENTERPRISE
M751DN

1 654,00 22,00654,00 €1 (Pezzo)

HP Kit cartucce
toner per HP Color
LaserJet Enterprise
M751DN

2 1065,12 22,001065,12 €1 (Pezzo)

1719,12Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 378,21

Totale Ordine (IVA inclusa) € 2097,33

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

VIALE MARTIRI DELLA LIBERTÀ  34 - 41121 - MODENA - (MO)Indirizzo di Consegna
VIALE MARTIRI DELLA LIBERTÀ  34 - 41121 - MODENA - (MO)Indirizzo di Fatturazione
PROVINCIA DI MODENAIntestatario Fattura
01375710363Codice Fiscale Intestatario Fattura
01375710363Partita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Il sottoscritto Punto Ordinante: Vista la “Convenzione in Acquisto di Stampanti ed Apparecchiature
Multifunzione ed. 19. - Lotto 3 ” stipulata ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999
s.m.i., dalla Consip S.p.A. con Converge S.p.A. – Codice CIG 91016138A5; - considerati i termini, le
modalità e le condizioni tutte stabilite nella Convenzione; DICHIARA - di aderire alla Convenzione e a
tutte le condizioni normative ed economiche ivi previste; - di aver preso visione delle informazioni sul
trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. 196/03 contenute nella Convenzione sopra citata, e di
autorizzare il Fornitore nonché la Consip al trattamento dei propri dati personali.

3 diPagina 3
Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Bilancio e Contabilità finanziaria

Determinazione n. 1893 del 02/11/2022 

Proposta n. 4303/2022 - Area Amministrativa - Semplificazione e dematerializzazione 

OGGETTO: ACQUISTO STAMPANTE  IN  CONVENZIONE  PER  CENTRO STAMPA - 
DITTA CONVERGE S.P.A. 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 03/11/2022 

Il Dirigente 
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


